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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude okrajově zabývat problematikou mikroregionů, dále se za-

měří podrobněji na téma místních akčních skupin, do kterých patří programy rozvoje ven-

kova a zemědělství a také se bude věnovat pojmu environmentálních rizik týkajících

se území České republiky, ale zejména v souvislosti s oblastí Hříběcí hory, kterou se bude

tato práce zabývat hlavně v praktické části spolu s analýzami typu terénního průzkumu

a SWOT analýzy a jejich následným vyhodnocením s návrhy na moţné zlepšení situace

v této oblasti. Toto téma jsem si vybrala jednak ze zvědavosti a také proto, ţe by toto téma

mělo vejít více ve známost spoluobčanů.
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ABSTRACT

This thesis will address the issue of micro marginally further focus in more detail

on the topic of local action groups which includes rural development and agriculture and

will also pay the notion of environmental risks related to the Czech Republic, but especi-

ally in the context mountain areas Hříběcí hory that this work will focus mainly

on the practical part, together with analyzes of the type of field survey and SWOT analysis

and their subsequent evaluation with suggestions for possible improvements in this area.

The topic I chose partly from curiosity and also because This theme should fit more known

citizens

Keywords:

micro-region, local action group, environmental risks, programs of rural development

and agriculture

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu práce panu RNDr. Jakubovi Trojanovi, MSc za od-

borné vedení práce, mimořádnou ochotu, trpělivost a cenné rady, které mi předal při zpra-

cování této bakalářské práce.

Ráda bych poděkovala také své rodině, všem blízkým a přátelům, kteří mi po celou dobu

studia, i při vypracování závěrečné práce, byly nepostradatelnou podporou a snaţily se vy-

tvořit takové podmínky, které jsou ke studiu nezbytné.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 EVIRONMENTÁLNÍ RIZIKA V RÁMCI ČESKÉ REPUBLIKY .................... 12

1.1 ČLENĚNÍ ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK .................................................................. 13

1.2 TRESTNÁ ČINNOST ................................................................................................ 15

2 MIKROREGION ..................................................................................................... 17

2.1 SMLOUVA KE SPLNĚNÍ KONKRÉTNÍHO ÚKOLU ....................................................... 18

2.2 SMLOUVA O VYTVOŘENÍ DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ ...................................... 18

2.3 SPOLUPRÁCE MEZI OBCEMI ZALOŢENÍM PRÁVNICKÉ OSOBY ................................. 19

3 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA .................................................................................... 20

3.1 HLAVNÍ ÚKOLY MAS ........................................................................................... 22

3.2 METODIKA PRO STANDARDIZACI MAS V LETECH 2014 – 2020 ............................ 23

3.3 STANDARDY MAS ............................................................................................... 23

3.4 ORGÁNY MAS ..................................................................................................... 24

3.5 ÚZEMNÍ PŮSOBNOST ............................................................................................. 25

4 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ ROZVOJE ......................................................... 26

4.1 PROGRAM ROZVOJE VENKOVA .............................................................................. 28

4.1.1 LEADER ..................................................................................................... 30

5 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE ................ 32

5.1 KOMUNITNĚ VEDENÝ MÍSTNÍ ROZVOJ ................................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

6 MAS HŘÍBECÍ HORY Z.S. .................................................................................... 35

6.1 PARTNERSTVÍ MAS .............................................................................................. 35

6.2 CÍL MAS HŘÍBĚCÍ HORY Z.S................................................................................. 37

6.3 ÚZEMÍ MAS HŘÍBĚCÍ HORY ................................................................................. 38

6.4 ORGÁNY MAS HŘÍBĚCÍ HORY Z.S. ....................................................................... 39

7 TERÉNNÍ PRŮZKUM A SWOT ANALÝZA ....................................................... 42

7.1 ZHODNOCENÍ A NÁVRHY OPATŘENÍ NA ELIMINACI ENVIRONMENTÁLNÍCH

RIZIK ..................................................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 70

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 72

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 76

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 77

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 78

REKREAČNÍ DVŮR GRUNT GALATÍK ................................................................................. 91

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Environmentální rizika doprovázejí lidstvo od samého počátku, ale i přesto někteří

lidé dosud o tomto pojmu nemají ponětí. Environmentální rizika mají velký vliv na ţivoty

ţivých organismů, ale i na přírodu neţivou, jako je například vznik nových souostroví,

či na druhou stranu ponořování některých částí světa, v důsledku stoupání hladiny moří.

Mohou také silně ovlivňovat obţivu, která je pro lidstvo nezbytná, a to různými přírodními

katastrofami, jako například přívalové deště způsobující záplavy nebo naopak velká sucha.

Patří sem také vichřice, zemětřesení, sopečné činnosti a spousta dalších ať uţ chemických,

biologických nebo fyzikálních rizik, která mohou ohrozit potaţmo i celou planetu, při nej-

menším budou mít vliv na migrace z takto postiţených oblastí. Environmentální rizika tak

zasahují všechny oblasti. Ve velké míře souvisejí s místními akčními skupinami, mikrore-

giony a obcemi, kdy jakékoli environmentální riziko můţe poškodit a narušit plány a stra-

tegie, které jsou dány a schváleny.

Pojem mikroregion je hovorový, neoficiální termín pro svazek obcí, který se vzta-

huje k územní působnosti. Mikroregiony nevznikají ţádným přikázáním nebo nařízením

zákona nýbrţ z vlastní iniciativy, a to několika moţnými formami „smluv“,

které jsou podpořeny příslušnými zákony.

Místní akční skupinou je geograficky homogenní území, coţ znamená, ţe mají po-

dobnou povahu, strukturu či kvalitu území. Podobně jako mikroregiony, tak i místní akční

skupiny vznikají v důsledku prosazování společných zájmů obcí i místních komunit, které

propojuje společný cíl. Pro plnění cílů a podporu venkova a zemědělství svého regionu,

získávají finanční podporu, a to pomocí metody LEADER. Místní akční skupinou je geo-

graficky homogenní území, coţ znamená, ţe mají podobnou povahu, strukturu či kvalitu

území.

Místní akční skupiny i mikroregiony mají většinou zpracovanou rozvojovou strate-

gii se záměry, které jsou dlouhodobé. Do těchto strategických plánů je ovšem velmi málo

zapojována veřejnost. Z hlediska strategií s touto problematikou souvisí Strategie komunit-

ně vedeného místního rozvoje nebo také SCLLD, je zaměřena konkrétní menší neboli

„subregionální“ oblasti.

Jednou z místních akčních skupin je místní akční skupina, která nese název Hříběcí

hory, byla zaloţena jako občanské sdruţení roku 2005 a od této doby si postupně budovala
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a rozšiřuje stále své území. Nyní se jiţ nejedná o občanské sdruţení, ale o zapsaný spolek.

Rozkládá se v oblasti okresu Kroměříţ a základnou pro tuto místní akční skupinu je obec

Těšánky. Dosud si prošla několika partnerstvími s jinými, spolupracujícími, místními akč-

ními skupinami, které jí tak pomáhají získávat potřebné zkušenosti pro svou další budoucí

činnost. Cílem této místní akční skupiny je být konečně jednou z podporovaných skupin

v ČR a přinést tak do svého území finanční prostředky z EU, aby bylo moţné dále pokra-

čovat v podpoře a rozvoji celého regionu.

Analytická část je sloţena z několika jednotlivých analýz týkajících se místní akční

skupiny Hříběcí hory z.s.. První analýzou je SWOT analýza území, druhá analýza se týká

přímého pozorování území zmíněné MAS a dotazníkové šetření spoluobčanů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVIRONMENTÁLNÍ RIZIKA V RÁMCI ČESKÉ REPUBLIKY


[…]


lo by se říci, klíčovou obcí MAS Hříběcí hory. Pod Zdounky spadá v tomto

případě i několik míst z Těšánek a z okolí obcí, které náleţí katastru Zdou-

nek..

Potok Kotojedka

Kotojedka se rozkládá nad Zdounkami a objevují se na ní četné meandry,

splávky a tůně. Délka toku dosahuje k necelým 25km.

Divocká studánka

Studánka je, stejně jako i většina předchozích, vybavena zídkou a zastřeše-

ním, ale tentokrát se zde nachází i stůl s lavičkami slouţící k odpočinku ná-

vštěvníků.

Studánka u kapličky v Nětčicích

U studánky se nachází nová lavička a odtokové koryto z kamene. Obnova

zde spočívala ve vyčištění studánky i jejího okolí, ve kterém se vyskytuje.

Napajedlo a studna na lebedovské louce

Studna se zde nachází jiţ od padesátých let dvacátého století. Nyní se dočkala

obnovy, při které dostala nový poklop a pákovou pumpu. Pro napájení koní

je zde umístěno dřevěné koryto a nad studnou je vystavěn malý srub,

který lze vyuţít jako zástřeší, ale i jako vyhlídka do údolí, kterým proplouvá

potok Kotojedka.

Studna v Těšánkách pod trnkovým sadem

Tato studna byla vybudována v rámci výstavby zdejší hipotrasy. Nachází

se v rekreačním dvoře Grunt Galatík a je chráněna opět dřevěnou stříškou.

Studánka v Debři

Tato studánka byla vyvedena do nové betonové skruţe a pokrývá ji dřevěný

poklop, aby nedocházelo ke znečištění. Nacházejí se zde lavičky pro odpoči-

nek a zajímavostí v tomto případě je, ţe je zde vybudovaný ţlab, který slouţí

jako napajedlo pro zvěř a ptactvo.

Rybník Jan

Rybník se nachází v Těšánkách a jeho dokončení proběhlo roku 2010. Nava-

zuje rovnou na rekreační dvůr Grunt Galatík a rozkládá se na ploše 8 400 m
2
.

Rybník lze vyuţít pro sportovní rybolov, ale i pro rekreaci.

Rybník František

V rámci programu „Těšánky, vodní a mokřadní biotop“ byla dokončena roku

2007 obnova rybníku. Cílem tohoto projektu je zejména obnova ekologické

stability oblasti. Rozkládá se na ploše 21 500 m
2
a lemují jej původní druhy

dřevin. To z toho důvodu, ţe umoţňují úkryty a zdroje potravy pro zdejší zvěř

a ptactvo. Aby bylo moţné dosáhnout cíle a také čistoty vody, byly zde vysa-

zeny i původní druhy ryb.

Rekreační dvůr Grunt Galatík

Rekreační dvůr se nachází, jak uţ můţe vyplynout z předchozích částí, v obci Těšánky.

Dá se říci, ţe je to „základna“ a centrum MAS Hříběcí hory z.s. Jak bylo zjištěno od maji-

tele pana P. Galatíka, dvůr je známý zejména tím, ţe se zde pořádají nejrůznější akce,

ve kterých se pohybují koně, tedy koňské sporty, koňské tábory pro děti, dětské dny, vy-

hlídkové jízdy, naučné jízdy, krouţek jezdectví, zprostředkovávají také ustájení koní, na-

příklad svých návštěvníků při víkendových soutěţích atd. Vyznačuje se také jednou

z hlavních věcí, kterou je chov koní moravského teplokrevníka za špičkových podmínek.

Toto je povaţováno za jeden z prvotních cílů - chov koní a také jejich výcvik. Nachází

se zde v současnosti 60 boxů, výběhy, které jsou dostatečně zaopatřeny vodou k napájení

a z bezpečnostních důvodů elektrický ohradník. Pro počet koní na tomto území je dostatek

pastvin, coţ činí asi 40 hektarů. Koně jsou zde tedy chovány přirozeným způsobem,

a tak většinu svého času tráví na pastvinách a to v jakémkoli ročním období – pokud to

dovoluje zdravotní stav koně. Plemeno moravského teplokrevníka se zde chová proto,

ţe se jedná o plemeno klidné povahy a také spolehlivé, coţ je vzhledem k hipoturistice

a agroturistice nezbytné.

Dodal také, ţe se zde chová 20 chovných klisen původních linií tohoto plemene a prio-

ritou tak je vychovat co nejvíce plemenných hřebců s výbornými sportovními dovednostmi,

exteriérem, ale také zejména charakterem. Nachází se zde několik jízdáren jak venkovních,

tak i krytých, které jsou aktivně vyuţívány. V bezprostřední blízkosti dvora se nachází je-

dena ze staveb projektu „Po formanských stezkách…“, kterou je rozhledna Zdenička (17.

3. 2012), samotný areál dvora pak poskytuje také ubytování, občerstvení, poskytuje místo

pro oslavy, večírky, svatby, a vzhledem k tomu, jak z předchozí kapitoly víme, ţe se zde

nachází několik rybníků, tak další aktivitou, kterou lze na tomto místě provádět je i spor-

tovní rybolov.

PŘÍLOHA P IV: FOTOGRAFIE Z ARCHIVU AUTORKY

Ucpaný průtok potoka pod cestou

Splavování pole při přívalovém dešti

Sklo pohozené v lese

V lese pohozené dráty

Poškození pole těţkou technikou

Plot z PET lahví

Odpadky v okolí polní cesty

Odpočívadlo u kapličky sv. Anny ve Slíţanech

Rozárov – studna a odpočívadlo

Sirný pramen v Pornicích

PŘÍLOHA P V: RIZIKA V OBCI MORKOVICE – SLÍŢANY

PŘÍLOHA P VI: OBLAST HŘÍBĚCÍCH HOR S VYZNAČENÍM

TURISTICKÝCH TRAS A HIPOTRAS