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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se ve své práci zabývala zajímavou a aktuální rolí mikroregionů a místních akčních
skupin při adaptaci environmentálních rizik. V souladu se zadáním bakalářské práce jsou
v teoretické části práce vymezena environmentální rizika v rámci České republiky, popsán
mikroregion, problematika místních akčních skupin, strategické plánování rozvoje a strategie
komunitně vedeného místního rozvoje. Teoretická část je zpracována na dobré úrovni,
vzhledem k jejímu rozsahu mohla studentka použít širší spektrum odborných zdrojů.
V praktické části pak popisuje činnost konkrétní místní akční skupiny, provádí terénní
výzkum a zpracovává a vyhodnocuje velmi rozsáhle SWOT analýzu. Z hlediska naplnění cíle
práce je možné konstatovat, že byl naplněn na dobré úrovni – studentka uvádí některá
opatření, která by vedla k eliminaci environmentálních rizik, ovšem opatření jsou spíše
obecného charakteru. Z hlediska formálního je možné vytknout občasné neodborné
vyjadřování, špatné formální uplatňování odrážek, využívání různých typů členění textu,
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které vytváří dojem nejednotnosti práce. V práci se objevují typografické chyby. Studentku je
možné pochválit za vypracování velmi podrobné SWOT analýzy. Práce má relativně logickou
strukturu, duplicity se nevyskytují, literatura je citována podle normy. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete konkretizovat navržená opatření vedoucí k eliminaci environmentálních rizik na
území MAS?
2. Seznámila jste s výsledky práce MAS Hříběcí hory? Využijí Vaše výsledky pro
zefektivnění své činnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně